АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025  № 13

хут. Тысячный

О внесении изменения в постановление

администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от

12 октября 2021 г. № 53 «Об утверждении

муниципальной программы «Информационное

обеспечение деятельности органов

местного самоуправления Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района на 2022 – 2027 годы»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении

муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности

органов местного самоуправления Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы», утвержденной постановлением

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района

от 12 октября 2021 г. № 53, руководствуясь уставом Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района, постановлением администрации

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района от 11 июля 2014 г.

№ 44 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,

формирования, реализации и оценки эффективности реализации

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского

района», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 53 «Об

утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение

деятельности органов местного самоуправления Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы» изменение, изложив

приложение в новой редакции (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Муниципальные программы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                             А.В. Кузнецов

 Приложение

к постановлению администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 13

 «Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 12.10.2021 № 53 (в редакции

постановления администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 13)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Информационное обеспечение деятельности органов местного

самоуправления Тысячного сельского поселения Гулькевичского

района на 2022-2027 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности

органов местного самоуправления Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района»

Координатор муниципальной

программы

администрация Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района

Участники муниципальной

программы

администрация Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района

Цели муниципальной программы своевременное обеспечение граждан

информацией о деятельности органов

местного самоуправления Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района

Задачи муниципальной программы организация всестороннего и

оперативного информирования граждан

о деятельности органов местного

самоуправления через средства

массовой информации;

обеспечение публикации в средствах

массовой информации нормативных

правовых актов администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района, Совета

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района, а также иных

документов, издаваемых органами

местного самоуправления

Перечень целевых показателей

муниципальной программы

обеспечение своевременного и

достоверного информирования

населения по вопросам деятельности

органов местного самоуправления

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района через газету «В

24 часа»;

доля читателей информации,

освещающей деятельность органов

местного самоуправления Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района от общего числа жителей от

12% в 2021 году до 15% в 2027 году;

опубликование нормативных

правовых актов администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района, Совета

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района, а также иных

документов, издаваемых органами

местного самоуправления

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2022-2027 годы

1. Характеристика текущего состояния сферы деятельности, для

решения задач которой разработана муниципальная программа

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить

опубликование официальной информации для вступления в силу

нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения, а также доведение до сведения населения муниципального

образования информации о социально-экономическом и культурном

развитии муниципального образования, о развитии его общественной

инфраструктуры и иной официальной информации.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов

местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не

обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Также остается необходимость в нормативном регулировании

информационного освещения деятельности органов местного

самоуправления Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, что

достигается за счет разработки данной программы.

Муниципальная программа разработана для более полной реализации

конституционного права граждан, проживающих на территории Тысячного

сельского поселения Гулькевичского района, на получение своевременной

информации об экономической, социальной и политической обстановке.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

Программы

Основная цель Программы:

Объем бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования – 623,8

тысяч рублей, из них:

средства местного бюджета – 623,8

тысяч рублей, в том числе по годам:

2022 - 64,0 тысяч рублей;

2023 – 49,8 тысяч рублей;

2024 - 170,0 тысяч рублей;

2025 – 180,0 тысяч рублей;

2026 – 80,0 тысяч рублей;

2027 - 80,0 тысяч рублей;

Контроль за выполнением

муниципальной программы

Контроль за выполнением

муниципальной программы

осуществляет администрация

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

обеспечение своевременного и достоверного информирования

населения Тысячного сельского поселения Гулькевичского района по

вопросам деятельности органов местного самоуправления Тысячного

сельского поселения Гулькевичского района через районную газету «В 24

часа».

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

обеспечение реализации требований законодательства Российской

Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов

местного самоуправления для вступления их в законную силу;

обеспечение своевременного опубликования в газете «В 24 часа»

решений Совета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района,

постановлений и распоряжений администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района, официальных объявлений и разъяснений

должностных лиц и т.п., а также обеспечение размещения в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации официальных

документов органов местного самоуправления Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района;

повышение информационной открытости органов местного

самоуправления Тысячного сельского поселения Гулькевичского района для

обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

Сроки реализации программы – 2022-2027 годы.

№п/п Наименование показателя Еди

ниц

а

изм

ерен

ия

Значение показателей

Год реализации программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 Опубликование

нормативных правовых

актов о деятельности

органов местного

самоуправления

Тысячного сельского

поселения Гулькевичского

района

Ед. 20 20 20 20 20 20

2 Объявления и иная

информация о

деятельности органов

местного самоуправления

Тысячного сельского

поселения Гулькевичского

района

Ед. 10 10 10 10 10 10

3 Доля читателей

информации,

освещающей деятельность

органов местного

самоуправления

Тысячного сельского

поселения Гулькевичского

района от общего числа

жителей

% 10 10 10 10 10 10

Выделение этапов реализации государственной программы не

предусмотрено.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий Программы

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий

программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Источники

финансирования

Объем

финансирова

ния

(тыс.руб.)

В том числе по годам

Муниципальны

й заказчик,

главный

распорядитель

бюджетных

средств,

исполнитель

2022 2023 2024  2025 2026 2027

1 Официальные

публикации в

печатном издании,

информирование

жителей Тысячного

сельского поселения

Гулькевичского

района в печатном

издании о

деятельности

администрации и

Совета Тысячного

сельского поселения

Гулькевичского

района

Бюджет

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

623,8 64,0 49,8 170,0 180,0 80,0 80,0 Получение

жителями

поселения

оперативной и

достоверной

информации о

деятельности

органов

исполнительной и

представительной

власти Тысячного

сельского

поселения

Администрация

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

ИТОГО

623,8 64,0 49,8 170,0  180,0

80,0 80,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и

новых объектов (мероприятий Программы). Финансово-ресурсное обеспечение

Программы производиться за счет средств бюджета Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района - 623,8 тыс. рублей.

тыс. рублей

Источник

финансирования

всего В том числе

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Местный бюджет 623,8 64,0 49,8 170,0

180,0

80,0 80,0

Итого 623,8 64,0 49,8 170,0

180,0

80,0 80,0

5. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится на основе

оценок:

5.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы путем сопоставления фактически достигнутых значений

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;

5.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и

эффективности использования средств местного бюджета и иных источников

ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления

плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных

мероприятий муниципальной программы;

5.3. степени реализации подпрограмм и мероприятий муниципальной

программы (динамика достижения ожидаемых непосредственных результатов

их реализации).

Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы

(Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%,

где: Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной

программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития

которых является рост значений).

10

Уровень финансирования реализации основных мероприятий

муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%,

где: Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на

реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий

отчетный период.

По каждому показателю (индикатору) реализации муниципальной

программы устанавливаются интервалы значений показателя, при которых

реализация муниципальной программы характеризуется:

высоким уровнем эффективности;

удовлетворительным уровнем эффективности;

неудовлетворительным уровнем эффективности.

Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть

ниже 95,0 % планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя

граница интервала значений показателя для отнесения муниципальной

программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть

ниже 75,0 % планового значения показателя на соответствующий год.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем

эффективности в следующих случаях:

значения 95,0 % и более показателей муниципальной программы и ее

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения

муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 95,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год,

выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным

уровнем эффективности в следующих случаях:

значения 80,0 % и более показателей муниципальной программы и ее

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения

муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности;

не менее 80,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год,

выполнены в полном объеме.

Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным

критериям, уровень эффективности ее реализации признается

неудовлетворительным.

6. Механизм реализации муниципальной Программы

и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы основан на

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на

очередной финансовый год и плановый период.

11

Текущее управление осуществляется координатором программы –

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

Координатор программы:

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей

программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов;

проводит оценку эффективности программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования

программы в разрезе мероприятий.

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы

на бумажных и электронных носителях.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация

тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

                                                                                                                               ».

Главный специалист администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек